CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

1

  REQUERIMENTO N.°24/2013.

Ao Exmo. Senhor

RONALDO ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS.

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

Pedro Ferreira de Castro, vereador que ao presente

subscreve vem na forma do Regimento Interno da Câmara, e requer envio Oficio a

Excelentíssima Senhora MARLA TURECK, Deputada Estadual, solicitando a aquisição

de duas academias da terceira idade para ser instalada na comunidade do Jardim

Anchieta, Município de Roncador.

Os moradores do Bairro do Jardim Anchieta quando

querem se exercitar necessitam se deslocar até a área central da cidade e isso dificulta

principalmente para o pessoal da terceira idade.

A instalação de aparelhos de ginástica na própria

comunidade facilita a pratica dos exercícios físicos, pois a qualquer momento a

comunidade poderá praticar os exercícios sem necessitar se deslocar a longas distâncias.

mailto:camararoncador@hotmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
                  CNPJ: 78.184.355/0001-75 - E-mail: camararoncador@hotmail.com

 Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)575-1434.

2

È necessário promover a prática de exercícios físicos

instalando em parques, praças, aparelhos de ginástica, pois o sedentarismo é causa

comprovada de muitas doenças e combatê-lo estaremos combatendo outras doenças.

 A Terceira Idade tem buscado melhorias na qualidade de

vida e estas academias em locais públicos tem sido um importante aliado desta geração,

lembramos ainda que todas as demais gerações são beneficiadas com a instalação destes

aparelhos.

                  Contamos com a colaboração e desempenho desta

administração.

   Nestes termos,

   Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa,

Roncador em 24 de janeiro de 2013

____________________________________

Pedro Ferreira de Castro.

Vereador

mailto:camararoncador@hotmail.com